



花王生态工程股份有限公司
FLOWER KING ECO-ENGINEERING INC.

2016 年年度股东大会
会议资料

2017 年 5 月

目录

2016 年年度股东大会会议议程	2
2016 年年度股东大会会议须知	4
议案一 《2016 年度报告及其摘要》	5
议案二 《2016 年度董事会工作报告》	6
议案三 《2016 年度监事会工作报告》	9
议案四 《2016 年度独立董事述职报告》	12
议案五 《2016 年度利润分配及资本公积转增股本预案》	17
议案六 《2016 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》	18
议案七 《2016 年度决算报告》	23
议案八 关于续聘公司 2017 年度财务审计机构的议案	27
议案九 关于选举公司第二届董事会非独立董事的议案	28
议案十 关于选举公司第二届监事会股东代表监事的议案	29

花王生态工程股份有限公司

2016 年年度股东大会会议议程

会议时间：2017年5月11日14:00

会议地点：江苏省丹阳市南二环路 88 号公司会议室

会议召集人：公司董事会

会议主持人：董事长肖国强先生

大会议程：

一、签到、宣布会议开始

- 1、与会人员签到，领取会议资料；股东及股东代理人同时提交身份证明材料（授权委托书、营业执照复印件、身份证复印件等）并领取《表决票》；
- 2、董事长宣布会议开始并介绍会议出席情况；
- 3、推选现场会议的计票人、监票人；
- 4、董事会秘书宣读大会会议须知。

二、宣读会议议案

议案一、《2016 年度报告及其摘要》

议案二、《2016 年度董事会工作报告》

议案三、《2016 年度监事会工作报告》

议案四、《2016 年度独立董事述职报告》

议案五、《2016 年度利润分配及资本公积转增股本预案》

议案六、《2016 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》

议案七、《2016 年度决算报告》

议案八、关于续聘公司 2017 年度财务审计机构的议案

议案九、关于选举公司第二届董事会非独立董事的议案

议案十、关于选举公司第二届监事会股东代表监事的议案

三、股东现场表决

- 1、针对股东大会审议的议案，对股东代表提问进行回答；
- 2、大会对上述议案进行审议并投票表决；
- 3、计票、监票 。

四、等待网络投票结果

- 1、董事长宣布现场会议休会；
- 2、汇总现场会议和网络投票表决情况。

五、宣布决议和法律意见

- 1、董事长宣读本次股东大会决议；
- 2、律师发表本次股东大会的法律意见；
- 3、主持人宣布会议结束。

花王生态工程股份有限公司

董事会

2017年5月11日

花王生态工程股份有限公司

2016 年年度股东大会会议须知

为维护股东的合法权益，确保会议正常进行，提高会议效率，根据《中华人民共和国公司法》和《公司章程》等有关规定，特制定本须知：

- 1、公司股东或股东代表参加会议，依法享有发言权、咨询权、表决权等各项权利。
- 2、要求在会议发言的股东或股东代表，应当为在大会会务组登记的合法股东或股东代表。
- 3、会议进行中要求发言的股东或股东代表，应当先向会议主持人提出申请，并经主持人同意后方可发言。
- 4、建议股东或股东代表发言前认真做好准备，每一股东或股东代表发言一般不超过3分钟，发言时应先报所持股份数额和姓名。主持人可安排公司董事、监事和高级管理人员等回答股东问题，与本次股东大会议题无关或将泄露公司商业秘密或公司、股东共同利益的质询，大会主持人或其指定的有关人员有权拒绝回答。议案表决开始后，大会将不再安排股东发言。
- 5、会议采用现场投票与网络投票相结合的方式逐项进行表决。现场股东以其持有的有表决权的股份数额行使表决权，每一股份享有一票表决权。股东在投票表决时，应在表决票中每项议案项下的“同意”、“反对”、“弃权”三项中任选一项，并以打“√”表示，多选或不选均视为无效票，做弃权处理。
- 6、本次股东大会共10个议案。
- 7、谢绝到会股东或股东代表个人录音、录像、拍照，对扰乱会议的正常秩序和会议议程、侵犯公司和其他股东或股东代表的合法权益的行为，会议工作人员有权予以制止，并及时报有关部门处理。

花王生态工程股份有限公司

董事会

2017年5月11日

议案一 《2016 年度报告及其摘要》

各位股东：

公司编制了 2016 年年度报告及其摘要，业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计、公司第二届董事会第十八次会议、第二届监事会第十二次会议审议通过。公司 2016 年度实现营业收入 510,883,535.25 元，与上年同期相比减少 27,909,366.04 元，减幅为-5.18%，其中主要为工程收入减少-3.70%；实现利润总额 89,756,058.20 元，与上年同期相比减少 1,896,591.40 元，减幅为-2.07%；实现净利润 71,948,069.23 元，与上年同期增加 4,141,965.71 元，增幅为 6.11%。总体来说，2016 年公司业绩较为稳定，经营情况未发生重大改变。具体内容详见公司于 2017 年 4 月 20 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《2016 年年度报告》及《2016 年年度报告摘要》。

本议案已经第二届董事会第十八次会议、第二届监事会第十二次会议审议通过。

请各位股东及股东代表予以审议。

花王生态工程股份有限公司

董事会

2017 年 5 月 11 日

议案二 《2016年度董事会工作报告》

各位股东：

报告期内，公司董事会严格按照《公司法》、《证券法》等法律法规及《公司章程》的规定，认真履行相应职责。2016年度，在全体股东的支持下，公司董事会率领经营班子与全体员工，按照公司发展战略以及年度工作计划，较好的完成了各项任务，现将董事会2016年度工作情况汇报如下：

一、报告期内董事会日常工作情况

（一）董事会会议情况

序号	审议通过的议案	会议名称	日期
1	《2015年度董事会工作报告》	第二届董事会 第五次会议	2016年2月1日
2	《2015年度总经理工作报告》		
3	《2015年度财务报告及相关报告》		
4	《关于续聘瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司审计机构的议案》		
5	《关于调整公司首次公开发行股份老股减持方案的议案》		
6	《关于公司首次公开发行股票募集资金到位当年摊薄即期回报相关事项的议案》		
7	《关于与江苏鱼跃医用器材有限公司发生关联交易的议案》		
8	《关于召开2015年度股东大会的议案》		
9	《关于延长A股发行方案及与发行相关授权的有效期的议案》	第二届董事会 第六次会议	2016年3月5日
10	《关于召开2016年第一次临时股东大会的议案》		
11	《关于审议公司2016年第一季度审阅报告的议案》	第二届董事会 第七次会议	2016年6月7日
12	《关于审议公司2016年半年度财务报告的议案》	第二届董事会 第八次会议	2016年7月17日

13	《关于开设公司募集资金专户的议案》		
14	《关于修订〈公司章程〉并办理相应工商变更登记的议案》	第二届董事会第九次会议	2016年9月20日
15	《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》		
16	《关于审议公司2016年三季度财务报告的议案》	第二届董事会第十次会议	2016年10月25日
17	《关于变更募投项目部分实施地点的议案》	第二届董事会第十一次会议	2016年10月31日
18	《关于审议公司名称变更的议案》	第二届董事会第十二次会议	2016年12月1日
19	《关于审议公司增加经营范围的议案》		
20	《关于审议公司注册地址变更的议案》		
21	《关于审议公司动迁补偿的议案》		
22	《关于审议修改〈公司章程〉的议案》		
23	《关于召开2016年第二次临时股东大会的议案》		
24	《关于公司日常关联交易的议案》	第二届董事会第十三次会议	2016年12月30日
25	《关于召开2017年第一次临时股东大会的议案》		

（二）董事会对股东大会决议的执行情况

2016年公司共计召开一次年度股东大会、两次临时股东大会，公司董事会根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》等相关法律法规和《公司章程》的要求，严格按照股东大会的决议和授权，认真执行公司股东大会通过的各项决议。

（三）董事会下设各委员会履职情况

公司董事会下设战略委员会、审计委员会、提名委员会、薪酬与考核委员会四个专门委员会。各委员会依据各自工作细则规定的职权范围运作，并就专业性事项进行研究，提出意见及建议，供董事会决策参考。

（四）投资者关系管理工作

报告期内，公司董事会下设证券部认真做好公司投资者关系管理工作，协调公司与证券监管机构、股东及实际控制人、保荐人、证券服务机构、媒体等之间

的信息沟通。加强了投资者对公司的了解，促进了公司与投资者之间的良性互动关系，不断提升了公司的核心竞争力和投资价值，切实保护投资者利益，努力实现公司价值最大化和股东利益最大化的战略管理行为。

（五）独立董事履职情况

公司的三名独立董事根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、公司的有关规定，认真履行独立董事的职责，勤勉尽责，按时参加股东大会、董事会，参与公司重大事项的决策。报告期内，独立董事对历次董事会会议审议的议案以及公司其它事项均未提出异议。

二、关于公司董事会 2017 年工作的展望

2017 年，公司董事会将在进一步明确经营目标的基础上，继续以股东利益最大化为着眼点，以加强制度建设为支撑，以强化内控制度建设为保障，优化投资结构，控制经营风险，不断提升公司的运行效率和整体竞争力，促进公司持续健康发展。

本议案已经第二届董事会第十八次会议审议通过。

请各位股东及股东代表予以审议。

花王生态工程股份有限公司

董事会

2017 年 5 月 11 日

议案三 《2016年度监事会工作报告》

各位股东：

报告期内，公司监事会在董事会和公司各级领导的支持配合下，本着维护公司及股东利益的精神，严格按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》等法律法规的规定，认真履行监督职责，重点从公司依法运作、经营管理活动、公司财务检查、董事会及高级管理人员履行职责等方面行使监督职能，现将监事会工作情况汇报如下：

一、报告期内监事会会议情况

报告期内，公司监事会共召开了七次会议，具体情况如下：

序号	审议通过的议案	会议名称	日期
1	《2015年度监事会工作报告》	第二届监事会 第五次会议	2016年2月1日
2	《2015年度财务报告及相关报告》		
3	《关于与江苏鱼跃医用器材有限公司发生关联交易的议案》		
4	《关于审议公司2016年第一季度审阅报告的议案》	第二届监事会 第六次会议	2016年6月7日
5	《关于审议公司2016年半年度财务报表的议案》	第二届监事会 第七次会议	2016年7月17日
6	《关于开设公司募集资金专户的议案》		
7	《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》	第二届监事会 第八次会议	2016年9月20日
8	《关于审议公司2016年三季度财务报告的议案》	第二届监事会 第九次会议	2016年10月25日
9	《关于变更募投项目部分实施地点的议案》	第二届监事会 第十次会议	2016年10月31日
10	《关于公司日常关联交易的议案》	第二届监事会 第十一次会议	2016年12月30日

二、监事会履行职责情况

报告期内，为规范公司的运作，保证公司经营决策的科学合理并取得良好的经济效益，公司监事着重从以下几个方面加强监督，忠实地履行监督职能。

（一）会议情况监督

报告期内，监事列席了历次董事会和股东大会会议，听取了公司各项重要提案和决议，参与了公司重大决策的讨论，起到了必要的审核职能以及法定监督作用，同时履行了监事会的知情监督检查职能。

（二）经营活动监督

报告期内，监事会密切关注公司经营运作情况，对公司经营管理中的重大决策特别是施工经营计划、重大投资方案、财务决算方案等方面实施监督，并就相关决策提出相应的意见和建议，保证了公司经营管理的规范操作，防止违规事项的发生。

（三）财务活动监督

报告期内，监事会成员通过听取公司财务负责人的专项汇报，审议公司年度财务决算报告等方式，对公司财务运作情况进行检查、监督。监事会对公司 2016 年的财务状况、财务管理等方面进行了认真、细致的检查。检查认为：公司财务制度健全、运作规范，执行《会计法》、《企业会计准则》等法律法规的情况良好。

（四）管理人员监督

对公司董事、经理等高级管理人员的职务行为进行有效的监督，监事在履行日常监督职能的同时，认真组织管理人员学习法律法规，增强公司高级管理层的法律意识，提高遵纪守法的自觉性，保证公司经营活动依法进行。

三、 监事会的相关意见

（一）公司依法运作情况

遵照有关法规和章程的规定，贯彻“公平、公正、公开”的原则，监事会主要针对公司的日常运作情况进行跟踪检查，通过对公司经营工作、财务运行、管理情况的督查，监事会认为 2016 年度公司在法人治理方面、业务发展方面、财务核算及成果方面都能够根据公司章程规范行为，没有发现损害公司利益和股东利益的现象。公司能够贯彻授权控制原则，按照股东大会、董事会、经理层的职权范围行事，没有违反章程规定，基本上做到了股东大会行使权力机构的职能，董事会行使决策机构的职能，监事会行使监督机构的职能，经理层行使执行机构的职能。另外，监事会未发现公司各位董事、高级管理人员在执行公司职务时有违反法律、法规、公司章程或损害公司利益的行为。

（二）检查公司财务情况

报告期内，监事会对公司的财务制度和财务状况进行了认真细致的检查，认为公司 2016 年度财务报告能够真实地反映公司的财务状况和经营成果，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计意见和对有关事项作出的评价是客观公正的。

（三）监督公司关联交易情况

监事会认为，报告期内公司关联交易均按市场公平交易的原则进行，定价合理，没有损害股东和公司的利益；公司不存在控股股东及其它关联方非经营性占用公司资金的情况。

四、监事会 2017 年工作计划

2017 年监事将会继续履行《公司法》和《公司章程》赋予的职责，在依法独立履行职责的同时进一步加强监事会内部建议、落实监督机制、完善监事会工作制度，拓宽监督领域，强化监督能力，切实保障股东权利得到落实。监事会还将进一步加强监督公司内部控制制度和内部审计制度的落实和完善，更好的履行对公司财务、风险控制和董事、高级管理人员行为的监督责任，进一步规范和完善监事会工作机制，切实维护公司全体投资者的合法利益，促进公司健康、持续发展。

本议案已经第二届监事会第十二次会议审议通过。

请各位股东及股东代表予以审议。

花王生态工程股份有限公司

监事会

2017 年 5 月 11 日

议案四 《2016年度独立董事述职报告》

各位股东：

作为花王生态工程股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，2016年度我们严格按照《公司法》、《证券法》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《公司章程》、《独立董事工作细则》等相关法律、法规、规章的规定和要求，诚实、勤勉、独立的履行职责，积极出席相关会议，认真审议董事会各项议案，对公司重大事项发表了独立意见，切实维护公司和公众股东的合法权益，促进公司规范运作，充分发挥了独立董事及各专门委员会的作用。现将我们在2016年度履行独立董事职责的情况报告如下：

一、 独立董事基本情况

（一）个人工作经历、专业背景以及兼职情况

施平先生：男，中国国籍，无境外永久居留权，1962年4月出生，研究生学历，教授，公司独立董事。

曾任南京经济学院投资统计系副主任、华泰证券南通营业部总经理、江苏众天信会计师事务所副所长、南京天启财务顾问公司总经理。现任南京审计大学瑞华审计与会计学院院长，并兼任苏州苏大维格光电科技股份有限公司、南通江海电容器股份有限公司、江苏华西村股份有限公司独立董事，是中华会计网校注册会计师《财务成本管理》、中级职称《财务管理》主讲教师，江苏注册会计师协会注册会计师《财务成本管理》课程首席主讲教师。

成玉宁先生：男，中国国籍，无境外永久居留权，1962年4月出生，博士学位，教授，公司独立董事。

曾就职于南京市园林规划设计院，现任东南大学建筑学院教授、博士生导师、东南大学建筑学院景观学系主任、东南大学景观规划设计研究所所长、东南大学景观学科学术带头人。兼任国务院学位委员会、教育部及人保部共同成立的风景区园林专业学位研究生教育指导委员会委员、全国高等学校风景园林学科专业指导委员会委员、中国风景园林学会理事、中国风景园林学会理论与历史专业委员会副主任、江苏省土木建筑学会风景园林专业委员会副主任等职位。

范顺增先生：男，中国国籍，无境外永久居留权，1962年4月出生，研究生学历，讲师，公司独立董事。

曾任金陵科技学院教师，现任江苏华邦机电设备工程有限公司总经理、派石新能源技术开发（北京）有限公司董事。

（二）是否存在影响独立性的情况说明

作为公司的独立董事，我们未在公司担任除独立董事以外的任何职务，也未在公司主要股东担任任何职务，与公司以及公司主要股东之间不存在妨碍我们进行独立客观判断的关系，不存在影响独立董事独立性的情况。

二、 独立董事履职情况

（一）出席会议情况

1、出席董事会情况

2016年度我们认真参与公司董事会各项会议，具体情况见下表：

独立董事姓名	本年应参加董事会次数	亲自出席次数	以通讯方式参加次数	委托出席次数	缺席次数	是否连续两次未亲自参加会议
施平	9	9	0	0	0	否
成玉宁	9	7	2	0	0	否
范顺增	9	7	2	0	0	否

2、出席股东大会情况

2016年度，公司召开了3次股东大会，我们作为独立董事按时出席了会议。

（二）会议表决情况

作为独立董事，本年度我们积极参加董事会、股东大会等会议，运用经济、管理、会计等专业知识和实践经验，积极参与审议和决策公司的重大事项。在会议上，我们与公司非独立董事进行了融洽地沟通和探讨，认真审议每个议案，积极参与讨论，为公司董事会做出科学决策起到了积极作用。并对公司的财务报表年度审计等重大事项进行了有效的审查和监督，按照有关规定对重大事项发表了独立意见。

（三）在公司进行现场调查的情况

2016年度，我们利用参加股东大会、董事会及各专业委员会会议的机会及其他时间对公司进行实地考察，通过与公司高级管理人员、董事会办公室、财务部、人事行政部等相关部门进行深入交流，密切关注公司的公司治理、公司战略、

内部控制有效性及生产经营过程中潜在法律风险的防范，规范运作，并对公司生产经营状况、管理和内部控制等制度的建设及执行情况、股东大会和董事会决议执行情况等进行现场调查。

三、 独立董事年度履职重点关注事项的情况

2016 年度我们认真地履行了独立董事的职责，积极与公司高管人员交流，及时了解公司生产经营情况，并与公司董事、董事会秘书、财务负责人及其他相关工作人员保持联系。我们对须经董事会决策的重大事项，会前认真审阅会议资料并向公司充分了解情况，并在会上积极发表意见、行使职权，有效履行职责，切实维护公司和全体股东的合法权益。我们还对公司内部控制制度的建设及执行情况、董事会决议执行情况等进行了调查，详实地听取了相关人员对生产经营、财务管理、关联交易等情况的汇报，及时了解公司的日常经营状态和可能的经营风险，对董事会科学决策和公司良性发展起到了积极作用。

1、关联交易情况

公司第二届董事会第五次会议审议和表决通过的《关于与鱼跃医用器材有限公司发生关联交易的议案》和第二届董事会第十一次会议审议和表决通过的《关于公司日常关联交易的议案》，表决程序均符合有关法律法规的规定。公司严格按照中国证监会、上海证券交易所的关联交易相关法律法规以及《公司章程》、《公司关联交易制度》的有关规定执行。公司 2016 年与关联方发生的关联交易真实有效，遵循了平等、自愿、等价、有偿的原则，有关协议所确定的条款是公允的、合理的，关联交易的价格未偏离市场独立第三方的价格，不存在损害公司和公司股东利益的情形。

2、对外担保及资金占用情况

经现场考察，2016 年度公司不存在对外担保及资金占用情况。

3、募集资金存放与使用情况

2016 年度公司募集资金的存放与使用符合中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金存放和使用的相关规定，不存在募集资金存放和使用违规的情形。公司第二届董事会第九次会议审议和表决通过的《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，第二届董事会第十一次会议审议和表决通过的《关于变更募投项目实施地点的议案》，符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013年修订）》、《公司募集资金管理制度》等相关规定，不影响募集资金投资计划的正常进行，不存在变相改变募集资金投向或损害股东利益的情形，有利于提高募集资金使用效率，符合公司全体股东利益。

4、高级管理人员提名以及薪酬情况

核查了公司的董事、高级管理人员薪酬执行情况，公司董事、高级管理人员的薪酬情况符合公司绩效考核和薪酬制度的管理规定，2016年度公司不存在董事、高级管理人员提名情况。

5、业绩预告及业绩快报情况

2016年10月18日，公司在上海证券交易所网站发布了《2016年前三季度业绩快报的公告》，对公司2016年前三季度业绩情况进行了披露。作为公司独立董事，在审阅公司相关资料的基础上，经核查，我们认为公司《2016年前三季度业绩快报的公告》的发布符合上海证券交易所的相关要求，不存在损害投资者利益的情形。

6、积极监督公司的财务核算与年度审计活动

我们认真了解公司的财务核算管理工作，并与公司聘请的外部会计师积极沟通公司的审计安排与计划，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）在为公司提供审计服务工作中，恪守尽职，遵循了独立、客观、公正的执业准则。

7、公司及股东承诺情况

公司2016年度的承诺主要为首次公开发行相关事项的承诺，包括股份限售、股份减持等承诺。报告期内，公司及控股股东无违反承诺的情况。

8、信息披露的执行情况

我们认真核查了公司的信息披露工作，2016年度公司的信息披露遵守了“公开、公平、公正”的三公原则，公司相关信息披露人员能够按照法律、法规的要求做好信息披露工作，信息披露内容及时、公平、准确和完整。

9、内部控制的执行情况

我们认真核查了公司的内部控制执行情况，公司严格按照监管要求建立、健全、完善内部控制制度，进一步强化了内控规范体系的执行和落实。

10、董事会以及下属专门委员会的运作情况

经了解核实，公司董事会下设的战略委员会、提名委员会、薪酬与考核委员会、审计委员会四个专门委员会，均按照公司章程、董事会相关制度进行规范运作。

四、总体评价和建议

2016年，我们作为公司独立董事，按照各项法律法规的要求，忠实勤勉的履行职责，利用自身的专业知识，独立、公正地发表意见并行使表决权，切实履行了维护公司和股东利益的义务。我们密切关注公司治理运作和经营决策，与董事会、监事会、经营管理层之间进行了良好有效的沟通，促进了公司科学决策水平的进一步提高。

2017年，我们将继续本着认真、勤勉、谨慎的精神，按照法律、法规、《公司章程》等相关规定和要求，履行独立董事的义务，充分发挥独立董事的作用，保证公司董事会的客观、公正与独立运作，利用自己的专业知识和丰富经验为公司提供更多有建设性的意见，有效维护公司整体利益和全体股东尤其是广大中小股东的合法权益。

本议案已经第二届董事会第十八次会议审议通过。

请各位股东及股东代表予以审议。

花王生态工程股份有限公司

董事会

2017年5月11日

议案五 《2016年度利润分配及资本公积转增股本预案》

各位股东：

经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2016 年度实现净利润 71,948,069.23 元，每股收益 0.65 元。公司拟以 2016 年末总股本 13,335.00 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.45 元(含税)，同时以资本公积转增股本方式向全体股东每 10 股转增股本 15 股。公司于 2017 年 4 月 19 日召开的第二届董事会第十八次会议，审议通过了《2016 年度利润分配及资本公积转增股本预案》，并对 2016 年度分红情况进行了说明，具体内容详见公司 2017 年 4 月 20 日刊载于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于 2016 年度分红情况的说明》。

本议案已经第二届董事会第十八次会议、第二届监事会第十二次会议审议通过。

请各位股东及股东代表予以审议。

花王生态工程股份有限公司

董事会

2017 年 5 月 11 日

议案六 《2016年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》

各位股东：

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》（证监会公告[2012]44号）及《上海证券交易所上市公司募集资金管理规定》（上证公字[2013]13号）等规范性文件的规定，截至2016年12月31日，公司就募集资金存放及使用情况报告做了专项报告。

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

花王生态工程股份有限公司（以下简称“公司”）经中国证券监督管理委员会《关于核准江苏花王园艺股份有限公司首次公开发行股票批复》（证监许可[2016]1458号）核准，并经上海证券交易所（自律监管决定书[2016]223号）同意，首次公开发行人民币普通股（A股）3,335.00万股并在上海证券交易所上市，发行价格为每股11.66元，募集资金总额为人民币38,886.10万元，募集资金净额为人民币35,392.94655万元。上述募集资金到位情况业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具瑞华验字[2016]33030016号《验资报告》。

（二）本年度使用金额及当前余额

2016年度，本公司对募集资金投资项目累计投入募集资金45,639,173.86元。截至2016年12月31日止，公司对募集资金投资项目累计投入募集资金45,639,173.86元，公司使用10,000.00万元闲置募集资金购买中信银行股份有限公司丹阳支行的保本型理财产品，募集资金专用账户余额为215,483,384.53元，其中本金为215,160,491.63元，银行利息收入扣除手续费后净额为322,892.90元。

二、募集资金管理情况

（一）募集资金的管理情况

为了规范公司募集资金的管理，提高募集资金使用效率，根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等相关法律、法规和规范性文件的规定，结合公司实际情况，公司制定了《募集资金管理办法》，（以下简称“管理办法”），对公司募集资金的存储、使

用，募集资金项目的变更，以及募集资金管理和监督作了明确规定。

公司于2016年8月22日连同保荐机构中泰证券股份有限公司与中信银行股份有限公司丹阳支行、中国工商银行股份有限公司丹阳支行、华夏银行股份有限公司丹阳支行、江苏江南农村商业银行股份有限公司丹阳支行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》，明确了各方的权利和义务，对募集资金的使用实施严格审批，保证专款专用。三方监管协议的内容与上海证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异。

（二）募集资金专户存贮情况

截至2016年12月31日止，公司严格按照《募集资金三方监管协议》的规定存放和使用募集资金，募集资金存放情况如下：

单位：人民币元

开户银行名称	账号	初始存放金额	年末余额
中信银行股份有限公司丹阳支行	8110501013300427746	133,779,465.50	123,066,592.67
中国工商银行股份有限公司丹阳支行	1104021029200414658	110,000,000.00	2,242,961.37
华夏银行股份有限公司丹阳支行	13351000000417929	60,000,000.00	90,076,012.89
江苏江南农村商业银行股份有限公司丹阳支行	08011012010000001596	60,000,000.00	97,817.60
合计		363,779,465.50	215,483,384.53

三、本年度募集资金的实际使用情况

公司2016年度募集资金的使用情况详见“募集资金使用情况对照表”（见附表1）。

四、变更募投项目的资金使用情况

公司变更募投项目的资金使用情况详见“变更募集资金投资项目情况表”（见附表2）。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已披露的募集资金使用的相关信息及时、真实、准确、完整。公司募集资金使用及披露不存在重大问题。

六、会计师事务所对公司 2016 年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的结论性意见

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2016 年度募集资金存放与使用情况出具了审核报告，其认为花王股份截至 2016 年 12 月 31 日止的《董事会关于公司募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告》在所有重大方面按照中国证监会发布的《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》（证监会公告[2012]44 号）和上海证券交易所发布的《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》等有关规定编制。

七、保荐机构对公司 2016 年度募集资金存放与使用情况所出具的专项核查报告的结论性意见

通过对公司募集资金存放与使用情况进行核查，保荐机构中泰证券股份有限公司认为：花王股份 2016 年度募集资金存放与使用符合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》等规范性文件的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，并及时履行了相关信息披露义务，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

八、上网披露的公告附件

（一）中泰证券股份有限公司出具的《关于花王生态工程股份有限公司 2016 年度募集资金存放与使用情况的专项报告》；

（二）瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于花王生态工程股份有限公司募集资金年度存放与实际使用情况的鉴证报告》。

本议案已经第二届董事会第十八次会议、第二届监事会第十二次会议审议通过。

请各位股东及股东代表予以审议。

花王生态工程股份有限公司
董事会

2017 年 5 月 11 日

附表1:

募集资金使用情况对照表

单位: 万元

募集资金总额					35,392.95	本年度投入募集资金总额					4,563.92		
变更用途的募集资金总额						已累计投入募集资金总额					4,563.92		
变更用途的募集资金总额比例													
承诺投资项目	项目地址	已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额	截至期末承诺投入金额(1)	本年度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末累计投入金额与承诺投入金额的差额(3)=(2)-(1)	截至期末投入进度(%) (4)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本年度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
景观工程分公司	天津		34,557.31	34,557.31	无	4,563.92	4,563.92	不适用	不适用		不适用	不适用	否
	成都												
	海口	三亚											
分公司配套设计院	天津		3,423.96	3,423.96	无	-	-	不适用	不适用		不适用	不适用	否
	成都												
	海口	三亚											
合计		-	37,981.27	37,981.27	-	4,563.92	4,563.92	-	-	-	-	-	-
未达到计划进度原因					不适用								
项目可行性发生重大变化的情况说明					不适用								
募集资金投资项目先期投入及置换情况					不适用								
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况					不适用								
对闲置募集资金进行现金管理, 投资相关产品情况					公司使用 10,000 万元闲置募集资金购买中信银行股份有限公司丹阳支行的保本型理财产品。理财期限为 2016.10.12—2017.1.11								
用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况					不适用								
募集资金结余的金额及形成原因					不适用								
募集资金其他使用情况					无								

附表2:

变更募集资金投资项目情况表

单位: 万元

变更后的项目	项目地址	对应的原项目	项目地址	变更后项目拟投入募集资金总额	截至期末计划累计投资金额(1)	本年度实际投入金额	实际累计投入金额(2)	投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本年度实现的效益	是否达到预计效益	变更后的项目可行性是否发生重大变化
景观工程分公司	天津	景观工程分公司	天津	34,557.31		4,563.92	4,563.92			不适用	不适用	否
	成都		成都									
	海口		三亚									
分公司配套设计院	天津	分公司配套设计院	天津	3,423.96	-	-	-	-		不适用	不适用	否
	成都		成都									
	海口		三亚									
合计			-	37,981.27	-	4,563.92	4,563.92	-	-	-	-	-
变更原因、决策程序及信息披露情况说明					变更原因: 三亚市拥有更为丰厚的旅游与地产景观建设需求; 决策程序: 该次变更募投项目部分实施地点变更所涉及议案为《关于变更公司募投项目部分实施地点的议案》, 上述议案业经公司独立董事确认、第二届董事会第十一次会议和第二届监事会第十次会议审议通过; 信息披露说明: 该次项目部分实施地点变更已发布《江苏花王园艺股份有限公司关于变更募投项目部分实施地点的公告》, 公告编号为 2016-015。							
未达到计划进度的情况和原因					不适用							
变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明					不适用							

议案七 《2016年度决算报告》

各位股东：

2016年，公司管理层带领广大员工奋勇攻坚，开拓进取，各项工作都取得了显著成绩。根据《公司章程》的规定，现将公司2016年财务决算情况报告如下：

一、 会计报表审计意见

公司2016年财务报表及相关报表附注已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了瑞华审字【2017】第33050011号标准无保留意见的审计报告，其审计意见为：花王股份财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2016年12月31日的财务状况以及2016年度的经营成果和现金流量。

二、 主要财务数据（单位：万元）

项目	2016年	2015年	同比增减
营业收入	51,088.35	53,879.29	-5.18%
利润总额	8,975.61	9,165.26	-2.07%
净利润（归属母公司股东）	7,194.81	6,780.61	6.11%
总资产	150,699.58	98,144.82	53.55%
股东权益（归属母公司股东）	83,323.85	40,401.78	106.24%
股本	13,335.00	10,000.00	33.35%
经营活动产生的现金流量净额	3,053.56	5,153.83	-40.75%

三、 资产状况分析

公司2016年资产状况分析如下：

（一） 资产类

公司资产中主要项目的增减变化如下（单位：万元）

项目	2016年末		2015年末		增减金额	增减比例
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	22,400.98	14.86%	1,269.51	1.29%	21,131.47	1,664.54%
应收票据	315.00	0.21%	136.00	0.14%	179.00	131.62%
应收账款	17,794.09	11.81%	15,403.04	15.69%	2,391.05	15.52%
其他应收款	918.60	0.61%	1,761.29	1.79%	-842.68	-47.84%

划分为持有待售的资产	2098.36	1.39%			2098.36	
存货	46,395.75	30.79%	33,636.96	34.27%	12,758.79	37.93%
固定资产	1,391.22	0.92%	2,671.57	2.72%	-1280.35	-47.93%
资产合计	150,699.58	58.59%	98,144.82	54.12%	52,554.76	53.55%

货币资金：期末账面价值为 22,400.98 万元，较上年末增长 1,664.54%，主要系公司报告期内首次公开发行股票所产生的募集资金所致；

应收票据：期末账面价值为 315.00 万元，较上年末增长 131.64%，主要系公司报告期内收到的以应收票据形式结算的工程款增加所致；

其他应收款：期末余额为 918.60 万元，较上年末下降了 47.84%，主要系报告期内收回唐山湾旅游岛 700 万保证金所致；

存货：期末账面价值为 46,395.75 万元，较上年末增长 37.93%，主要系报告期内工程投入增加所致。

固定资产：期末账面价值为 1,391.22 万元，较上年末下降 47.93%，主要系报告期内因丹阳市总体规划和延陵镇凤凰山遗址片区房屋拆迁项目的需要，公司与丹阳投资集团有限公司分别签订《拆迁补偿协议》和《协议》，对公司实际所有的位于丹阳市延陵镇联兴村占地范围内及位于丹阳市南二环路 99 号公司占地范围内的房屋及地面附着物进行动迁所涉及的资产转列至划分为持有待售的资产所致。

2016 年末负债类主要项目的增减情况如下（单位：万元）

项目	2016 年末	2015 年末	增减金额	增减比例
应付账款	37,521.88	30,902.52	6,619.36	21.42%
应付票据	1,000.00	65.00	935.00	1,438.46%
预收款项	8,415.43	1,470.16	6,945.27	472.42%
短期借款	12,800.00	15,900.00	-3,100.00	-19.50%
应交税费	857.74	3,574.01	-2,716.27	-76.00%
其他流动负债	2227.49		2,227.49	
一年内到期的流动负债		5,007.79	-5,007.79	-100.00%
专项应付款	2,847.93		2,847.93	
负债合计	67,375.73	57,743.04	9,632.69	16.68%

应付票据：期末余额为 1,000.00 万元，较上年末增加 1,438.46%，主要系采用票据支付供应商货款增加所致；

预收款项：期末余额为 8,415.43 万元，较上年末增长 472.42%，主要系公司预收尚未达到结算条件的工程款所致；

应交税费：期末余额为 857.74 万元，较上年末减少 76.00%，主要系根据财会〔2016〕22 号文件《增值税会计处理规定》的要求，将“应交税费—待转销项税额”科目期末贷方余额转列至“其他流动负债”所致；

一年内到期的流动负债：期末余额为 0，较上年末减少 5,007.79 万元，主要系公司 2013 年发行的私募债到期归还所致；

专项应付款：期末余额为 2,847.93 万元，较上年末增加了 2847.93 万元，主要系公司丹阳投资集团有限公司拨付给公司的延陵镇凤凰山遗址片区房屋拆迁项目专用拆迁补偿款。

（三）股东权益类

2016 年末所有者权益类主要项目的增减情况如下（单位：万元）

项目	2016 年末	2015 年末	增减金额	增减比例
股本	13,335.00	10,000.00	3,335.00	33.35%
资本公积	37,764.80	5,706.85	32,057.95	561.75%
未分配利润	28,254.87	21,779.55	6,475.32	29.73%
归属于母公司所有者权益合计	83,323.85	40,401.78	42,922.07	106.24%

股本：期末余额为 13,335.00 万元，较上年末增加 33.35%，主要系报告期内公司首次公开发行股票导致股本增加所致；

资本公积：期末余额为 37,764.80 万元，较上年末增加 561.75%，主要系报告期内公司首次公司发行股票所募集的资金增加所致。

四、经营成果分析

2016 年利润表主要项目的增减情况如下（单位：万元）

项目	2016 年度	2015 年度	增减金额	增减比例
营业总收入	51,088.35	53,879.29	-2,790.94	-5.18%
营业总成本	34,574.11	36,714.51	-2,140.40	-5.83%
营业税金及附加	249.70	1,731.92	-1,482.22	-85.58%
销售费用	317.28	136.83	180.45	131.88%
管理费用	4,553.39	4,098.73	454.66	11.09%
财务费用	1,803.58	2,074.06	-270.48	-13.04%
资产减值损失	1,257.69	442.31	815.38	184.35%
营业利润(亏损以“-”号填列)	8,814.70	9,204.90	-390.20	-4.24%
利润总额(亏损以“-”号填列)	8,975.61	9,165.26	-189.65	-2.07%

以“-”号填列)				
所得税费用	1,780.80	2,384.65	-603.85	-25.32%
净利润(净亏损以“-”号填列)	7,194.81	6,780.61	414.20	6.11%
每股收益(元)	0.65	0.68	-0.03	-4.41%
综合收益总额	7,194.81	6,780.61	414.20	6.11%

营业税金及附加：2016年度金额为249.70万元，较上年末减少85.58%，主要系营改增后营业税减少，增值税不再进入该科目所致；

销售费用：2016年度金额为317.28万元，较上年末增加131.88%，主要系报告期内公司加大广告宣传费用投入和投标费用增加所致；

资产减值损失：2016年度金额为1,257.69万元，较上年末增加184.35%，主要系报告期内按账龄组合计提的坏账准备增加所致；

五、现金流量分析（单位：万元）

项目名称	2016年	2015年	增减金额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	3,053.56	5,153.83	-2,100.27	-40.75%
投资活动产生的现金流量净额	-7,905.12	-305.71	-7,599.41	-2,485.82%
筹资活动产生的现金流量净额	26,040.72	-6,243.95	32,284.67	517.06%
现金及现金等价物净增加额	21,189.17	-1,395.83	22,585.00	-1,618.03%

2016年度经营活动产生的现金流量净额为3,053.56万元，较上年减少40.75%，主要系报告期内公司收到的工程款较上年同期减少，工程投入较大所致；

2016年度投资活动产生的现金流量净额为-7,905.12万元，较上年减少2,485.82%，主要系报告期内公司用闲置募集资金购买10,000万元中信银行保本型理财产品所致；

2016年度筹资活动产生的现金流量净额为26,040.72万元，较上年末增加517.06%，主要系报告期内公司上市取得募集资金所致。

本议案已经第二届董事会第十八次会议、第二届监事会第十二次会议审议通过。请各位股东及股东代表予以审议。

花王生态工程股份有限公司

董事会

2017年5月11日

议案八 关于续聘公司 2017 年度财务审计机构的议案

各位股东：

为维护公司财务审计的连续性，公司拟续聘瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）作为公司 2017 年度财务报告审计机构，并授权董事会决定审计机构的报酬事宜。

本议案已经第二届董事会第十八次会议、第二届监事会第十二次会议审议通过。

请各位股东及股东代表予以审议。

花王生态工程股份有限公司

董事会

2017 年 5 月 11 日

议案九 关于选举公司第二届董事会非独立董事的议案

各位股东：

鉴于公司董事吴群先生因个人原因辞去公司董事职务（具体内容详见刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）上的《关于公司董事辞职的公告》，公告编号2017-034），公司董事会成员不足7人，不符合《公司章程》第一百零六条“董事会由7名董事组成，设董事长1人，独立董事3人”的规定，根据《公司法》及《公司章程》的有关规定，经花王国际建设集团有限公司提名、公司第二届董事会提名委员会第二次会议进行资格审核、独立董事确认，同意提名肖姣君女士为公司第二届董事会非独立董事，任期与本届董事会任期相同，自股东大会通过选举的决议当日起算。

肖姣君女士简历：

女，1991年生，中国国籍，无境外永久居留权，毕业于Texas Christian University 会计及创业管理专业，曾于瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）上海分所任助理审计师。现任丹阳市花王农村小额贷款有限公司执行董事、丹阳市联兴房屋开发有限公司执行董事兼总经理、江苏花王园艺股份有限公司成都分公司负责人。

肖姣君女士未直接持有公司股份；与公司控股股东花王国际建设集团的实际控制人肖国强先生系父女关系，并不存在受过中国证监会及其他相关部门的处罚和上海证券交易所谴责的情形。

本议案已经第二届董事会第十九次会议审议通过。

请各位股东及股东代表予以审议。

花王生态工程股份有限公司

董事会

2017年5月11日

议案十 关于选举公司第二届监事会股东代表监事的议案

各位股东：

鉴于公司监事江鹏程先生因个人原因辞去了公司监事一职（具体内容详见刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）上的《关于公司监事辞职的公告》，公告编号2017-026），其辞职将导致公司监事会成员不足3人，不符合《公司法》第一百一十八条“股份有限公司设监事会，其成员不得少于三人”的规定，根据《公司法》及《公司章程》的有关规定，经公司控股股东花王国际建设集团有限公司提名、公司监事会慎重决定，选举杨斌先生为公司第二届监事会股东代表监事，任期与本届监事会任期相同。

杨斌先生简历：

男，1990年生，中国国籍，无境外永久居留权，中专学历。曾任丹阳市王府酒店有限公司餐饮部经理、公司董事长秘书、公司经营部经理，现任花王生态工程股份有限公司工程项目经理。

杨斌先生未直接持有公司股份；与公司控股股东花王国际建设集团有限公司不存在关联关系，并不存在受过中国证监会及其他相关部门的处罚和上海证券交易所谴责的情形。

本议案已经第二届监事会第十三次会议审议通过。

请各位股东及股东代表予以审议。

花王生态工程股份有限公司

监事会

2017年5月11日